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Uszkodzenia tłoczyska
Usterka ta może wystąpić w wyniku sil
nego naprężenia amortyzatora w stanie 
zamontowanym i/lub przesunięcia punk
tów mocowania. Początkowa jej faza 
polega na lokalnym przetarciu ochronnej 
powłoki chromowej, a potem pojawiają 

się ubytki stalowego rdzenia tłoczyska. 
W rezultacie następuje zużycie uszczel
ki i prowadnicy tłoczyska, a przez to – 
utrata oleju i skuteczności działania. Aby 
zapobiec uszkodzeniom tego typu należy 
amortyzatory dokręcać zawsze dopiero 
po postawieniu pojazdu na kołach.

Przytrzymywanie tłoczyska podczas 
montażu za pomocą niewłaściwego na
rzędzia może również powodować uszko
dzenie jego powierzchni. Chropowate 
tłoczysko rozrywa uszczelkę i powoduje 
utratę oleju. Do montażu amortyzatorów 
należy więc stosować wyłącznie specjal
ne narzędzie przytrzymujące.  

Hałaśliwa praca amortyzatora
Odgłosy podczas pracy amortyzatorów 
nie muszą wskazywać na ich uszkodze
nie. Dla właściwej oceny ewentualnej 
usterki należy sprawdzić: stan innych 
części zawieszenia, a zwłaszcza gumy 
stabilizatorów, kapturki amortyzatorów, 
a czasami także... przedmioty przemiesz
czające się w bagażniku.

Zużyte lub wybite gumowe elementy 
mocujące końce amortyzatora też mogą 
być źródłem anormalnych odgłosów spo
wodowanych w tym przypadku uszkodze
niem części przez długą ich eksploatację 
lub zużycie ścierne, a w pojazdach cięża
rowych – także nieprawidłowym wypozio
mowaniem sprężyn pneumatycznych.

Przyczyną odgłosów w okolicy moco
wania amortyzatora może być także luz 
między tuleją a śrubą mocującą. Jest to 
najczęściej skutek niedostatecznego mo
mentu dokręcania. Ta sama przyczyna 
powoduje przeważnie stuki w kolumnach 
McPhersona. Luzy w zamocowaniach 
trzpieniowych lub zbytnie naprężenia 
ich części gumowych powstają również 
z powodu niewłaściwego momentu do
kręcania albo nieprawidłowej kolejności 
montażu. 

Niepokojące syczenie amortyzatorów 
podczas ich pracy, słyszalne zwłaszcza 
w kabinach samochodów dostawczych, 
wynika zazwyczaj z braku pominiętego 
podczas montażu kapturka ochronnego.

 
Uszkodzenia awaryjne
Powstają w wyniku kolizji drogowych lub 
poważnych błędów montażowych przy 

naprawach zawieszeń. W pierwszym 
przypadku uszkodzeniu ulegają przeważ
nie zamocowania amortyzatorów, a w 
drugim następuje odkształcenie ich geo
metrycznych kształtów. Oba te rodzaje 
awarii często doprowadzają do zabloko
wania amortyzatora, a dokładnie – jego 
tłoczyska w prowadnicy. Zablokowanie 
części odboju pomiędzy uszczelką a tło
czyskiem sprawia, że amortyzator ulega 
rozszczelnieniu.

Przy dużym naprężeniu podczas wy
padku drogowego lub przy zbyt silnym 
dokręceniu nakrętki mocującej docho
dzi czasem do urwania zamocowania 
trzpieniowego. Dlatego podczas montażu 
można ograniczyć ryzyko takiego zdarze
nia, nie stosując wkrętaka udarowego 
i przestrzegając zalecanych momentów 
dokręcania.  

Wyczuwalnie ograniczone i jedno
cześnie głośne działanie amortyzatora 
często wynika z uszkodzenia odboju bądź 
też jego braku, na przykład po wypadku 
drogowym. Amortyzator przejmuje wów
czas funkcję odboju, przez co jest prze
ciążony, a jego działanie – ograniczone. 
Takie samo uszkodzenie może wyniknąć 
z nieprawidłowej regulacji sprężyn pneu
matycznych lub przeciążenia podczas 
ekstremalnej eksploatacji na złej na
wierzchni. 

Inne problemy
Przy większości usterek układu jezdnego 
uszkodzone są również inne elementy 
albo to właśnie one są główną przyczyną 
usterki. Dlatego przy wymianie amortyza
tora należy wymienić również łożysko ko
lumny McPhersona oraz odbój i mieszek 
ochronny.

Zużycie kolumny McPhersona oraz 
uszkodzenie jej odbojów może wynikać 
z naturalnego starzenia, przeciążeń po
wodujących osiadanie i pęknięcia, zu
życia łożyska kulkowego w kolumnie na 
skutek zanieczyszczeń. Może również 
być efektem nieprawidłowego monta
żu wspomnianych części. Wszystkie te 
usterki zmniejszają precyzję prowadzenia 
koła oraz utrudniają optymalny kontakt 
opony z nawierzchnią. To z kolei może 
mieć wpływ na bezpieczeństwo poprzez 
wydłużenie drogi hamowania.             n

Stan gniazd mocujących  
i odbojników wpływa  
na właściwości jezdne  
tak samo jak działanie 
amortyzatora

Pominięcie kapturka ochronnego przy 
montażu amortyzatora bywa przyczyną 
hałasliwej pracy zawieszenia


